riae, Wesphaliae, Angariae et Bullionis Dux, Marehio Franehiraontanus,
Comes Lossensis, Longiensis et Hornensis. Notum facimus et attestamur'
cum ex.parle Serenissimi Principis Consanguinei nostri Charissimi Domini
Alberti ArchiduCis Austriae, Ducis Burgundiae, Brabantiae, etc., Nobis
fuisset expositum qualiter dudum in Diocesi nostra Coloniensi, oppigno
rata fuerit portio aliqua ligni Sanctissimae Crucis et Spineae Domini
quae pridem fuerint Ecclesiae Collegiatae Arnemiensis quam quidem de

consensu Apostolici Vicarii per Hollandiam et Praepositi Arnemensis
redemerint prout Nobis per litteras patentes restitutionis Venerabilis
nobis devoti Christophori Abbatis Steinfeldiensis de data decimà,
quintâ hujus mensis Junii Anni praesentis, facta est fides : et requisiti
sumus, quatenus authoritate nostra ordinaria permitteremus dictas sacras

Reliquias extra Diocesim nostram Coloniensem deferri. Nos pio zelo et
devotionis fervori dicti Principis satisfacere volentes , hujus modi peti¬

tioni annuimus et facultatem tenore presentium damus, et concedimus
ut supra dicta sacra pignora, ad majorem laudem et gloriam nominis Dei
Omnipotentis, extra nostram Diocesim Coloniensem ad loca pia ex voto
S. Dilectionis transportentur et deferantur. In quorum fidem et testimo¬
nium praesentes manu nostra subscriptas Sigilli nostri majoris appen¬

sione jussimus communiri. Data in oppido nostro Bonniensi die vigesima
secunda junii Anno Domini Millesimo sexentesimo decimo septimo.

Signatum erat : Ar. Heuss,

Ferdinandus. Secrt.

D. (voir p. 23 .

Basilica Bruxellensis, Mss du XVIIe siècle, par Guill. Vande Sande,
secrétaire du Chapitre.

F0 47 v°. Liste des reliques données par V archiduchesse Isabelle à la chapelle

du St-Sacrement des Miracles, en église Sainte-Gudule, à Bruxelles.

Porro pientissima princeps nostra Isabella ut singularem in hoc
Eucharistiae Sacramentum affectum suum ostenderet, sacras divorum

reliquias quas auro, argento, gemmisque pretiosissimis ornatus in
oratorio seu sacello sub domestico habebat plurimas in hac Ecclesia
collocari, et religiosè asservari voluit usque illae in festo omnium sanc¬

torum et in solemnitate SS. Sacratnenti Miraeulosi populi venerationi
exponentur mandavit.
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Et sunt sequentes
-.

Pars insignis vivificae Crucis Christi quatuordecim
in altitudine, in latitudine duos, in crassitiê medium, in longitudine
transversae partis septem complectens pollices. Justa mensura Crucis
Christi quæ totidem pedes complexisse traditur.

Theodoricus hujus nominis tertius Hollandiæ Comes anno 1038 eam,

dum terram sanctam visitaverat, secum attulit, filioque suo Egmondano
Abbati eam dono dedit. Postea vero Harlemensis Cathedralis hanc o'bti

nuit , quam Ilius"5 D"us Godefridus de Mierlo secundus Harlemensis

Antistes revolutionum tempore ut Iconoclastarum manus effugeret Colo¬
niam asportavit. Mortuo Godefrido Vicarius Hollandiæ eam Serenissimis
Belgii Principibus Alberto et Isabellæ donavit, inde ad nos pervenit, etc.

Suit la liste de toutes les reliques données par Isabelle, et de presque
toutes les bulles qui existent aux archives.

E.

Copie des lettres ou huiles authentiques qui se trouvent dans
,
le pied

des reliques de la sainte Croix en l'église des SS.-Michel-et-Gudule,
à Bruxelles.

Cæsar Brancadoro ex Comitibus Tolenianis, Dei, et Apostolicæ Sedis
Gratia, Archiepiscopus Nusibenus, Abbas Commendatârius Perpetuus
S. Mariæ Antonianæ, SS. D. N. Papæ Prælatus Domesticus, Pontificis
Solis Assistens, et ejusdem Sanctitatis suæ et S. Sedis Apostolicæ in
Belgio, ac Burgundiæ Comitatu cum facultatibus Legati à Latere Nuncius
Apostolieus, et ad regimen Missionum Hollandiæ ab eodem SS. Domino
Nostro specialiter deputatus.

Universis et singulis praesentes nostras litteras inspecturis fidem
facimus indubiam atque testamur, quatenus Nobis ab ordinario requi¬
sitis et specialiter commissis in sacristiâ SSmi Sacramenti Miraculosi
Ecclesiae Collegialis SS. Michaelis et Gudilæ, Bruxellis, vigesima quinta
Mai 1793, constitutis, praesentes se sisterint ex dictae Ecclesiae Clero,
RR. adm. DD. Petrus Steenen, Decanus, Marcus Antonius Van Dorselær,
Canonicus ln,æ fundationis et Fabricae magister, Franciscus Mintens,
ab anno 1766 Subdiaconus Chori SS'ni Sacramenti mirâculosi, dein
Diaconus ad annum 1789, et nunc Canonicus 2æ fundationis ; Bernardus
Maria Morren, ab anno 1789 ibidem Diaconus , nunc autem ejusdem
fabricae Clericus; Ludovicus Convert, Diaconus, Daniel Sirejacob, sub¬

diaconus; et Natalis, Franciscus Candrelier 2de fundationis Canonicus,
inter choraulos hujusce Ecole site ab anno 1743, ad scriptus : Nobisque
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ibidem exhibuerint quamdam crucem cum litteris instrumentalibus eam

è ligno SS",æ Crucis Domini nostri formatam et in præfatâ Ecclesiâ jam
anno 1654, publicae fidelium venerationi exponi solitiim esse adstruen
tibus exponentes qualiter in impia supradictæ Ecclesiae direptione,
mense martio, per sacrilegos Gallos perpetrata, dicta sancta Crux turpiter
arrepta, margaritis, aliisque, quibus decorabatur, ornementis aureis
spoliata; et in duas partes confracta fuerit, avulsa etiam .indè Pavià
Hostiâ quam ei affixum voluerat Illus et Rmus D.. Boonen Archiepiscopus
Mechliniensis ; qualiterque ipsi eamdem S. Crucem feliciter exindè resti¬
tutam cum ostensorio suo desiderarent decentibus ornamentis denuo

cohonestare publico fidelium cultui reexponendam, humillime Nobis
hunc in finem supplicare, recognoscere, debitâque authenticitate com¬
munire.

Nos itaque piis memorati cleri votis satisfacere, religiosumque
SSmæ Crucis cultum promovere cupientes binas partes supràdictas
attenté contemplati sumus, uti et inscriptionem argenteae lamellæ latera
liter circum-obductæ inscriptam; et omnia cum litteris et instrumentis
authenticis de super confectis, quaeque in Archivio dictæ Ecclesiæ asser¬

vantur diligenter collata, ipsorum tenori -omnino conformia reperimus :

deindè supra nominatos ordine testes interrogavimus qui omnes in verbo
suo sacerdotali declararunt se praefata duo fragmenta recognoscere pro
eâdem ipsâ SSnà Cruce, quam semper, publicæ venerationi expositam
conspexerant, quamque et ipsi ex officio sæpè manibus contrectaverant;
quibus omnibus ita visis, auditis et attente perpensis, Nos praemissam

SS. Crucem eamdem esse declaramus quam à sæculo et amplius fideles
in supradicta Ecclesia religioso cultu prosequuti sunt et utrique ejusdem
fragmento sigillum nostrum ordinarium apponi mandavimus, uti ex pixidi
argenteæ sacras Hostias ab impiis Gallis in praememoratâ Dv Ecclesisé
direptione prophanatas continenti, cui pixidi in tanti sceleris memoriam
insculpta fuit inscriptio, quæ incipit : Audiant posteri et horrescant, etc.
Die autem 287bria ejusdem anni 1793, praesentibus RR. adm DD. Petro
Steenen, Decano; M. A. van Dorselaer, Canonico et Fab. Mgro. Fr. Min
tens, presbytero et Can°. B. M. Morren, Fabricœ Clerico; Joanne Josepho
Thirion Presbytero et Protonotario Apostolico, J.-B. Froment, Canonico

Rh D. J. J. Herdies, Canonico Ecclesiæ Cathedralis Brugensis, et Aloysio
Ciamberlani, Secretario Nostro, restauratum supradictæ SS““* Crucis
ostensorium in aedes Nostras delatum est simul et memorata SSmæ Crucis

fragmenta, quæ sigillo Nostro ordinario, ut supra diximus, rité munita,
vittâque sericâ rubrâ decussarim colligata, sigilloque nostro itidem
firmata praedicto ostensorio jussimus denuo inseri, publicæ fidelium
Venerationi permittentes exponi â primis Vesperis S. Michoelis Archan
geli et deinceps, affixâ super excavationem in jde crucis Laminé ex

argento deaurato cum hac inscriptione Direpta 7 *
Martii, publicæ Venera¬

tione restituta 29c 7,9 1793.

Acta sunt hace locis, diebus, mensibus et anno ut supra. In quorum
omnium fidem Praesentes manu Nostra' subscriptas sigillo Nostro ordi¬

nario ac secretarii Nostri signatura muniri mandavimus.
Datum Braxellis, in Aedibus Apostolicæ Nuntiaturae, Die... Anno